



**Lietuvos aeroklubo tarybos posėdžio
PROTOKOLAS Nr. 2024/05-P
2024m. rugsėjo 12 d., nuotoliniu būdu per Teams programą**

Posėdžio pradžia: 18:30

Posėdžio pabaiga: 20:30

Posėdžio pirmininkas: Arūnas Gražulis

Posėdžio sekretorė: Elzė Maslauskaitė

Darbotvarkė:

I. Darbotvarkės tvirtinimas

II. Dėl Vilniaus kordodromo

III. Dėl vaikų aviacinio švietimo

IV. Dėl Aviacijos įstatymo pakeitimo

V. Dėl sporto veiklos sutarties šablono tvirtinimo

VI. Dėl Lietuvos aviacijos rekordų fiksavimo ir viešinimo tvarkos aprašo

VII. Dėl ASMP lėšų perskirstymo

VIII. Dėl Lietuvos aeroklubo pozicijos kandidatų į Lietuvos tautinio olimpinio komiteto prezidento postą rinkimuose

IX. Dėl narystės LAVIA

X. Dėl dalyvavimo FAI generalinėje konferencijoje

XI. Kiti klausimai

Dalyvavo:

1. LAK tarybos pirmininkas – Arūnas Gražulis
2. Lietuvos aviakonstruktorių federacija – Stanislavas Zachaževskis
3. Lietuvos akrobatinio skraidymo sporto federacija – Algimantas Žentelis
4. Lietuvos aviamodelių sporto federacija – Marius Bliujus
5. Lietuvos sklandymo sporto federacija – Linas Miežlaiškis
6. Lietuvos oreivių federacija – Vytautas Sviderskis
7. Lietuvos ultralengvųjų orlaivių pilotų federacija – Rytis Paliulis
8. Lietuvos parašiutų sporto federacija – Algimantas Skuodis
9. Lietuvos aviacijos veteranų sąjunga – Alfredas Lankauskas (atstovauja Arūnas Gražulis)

Svečiai – Jolanta Romanenko, Audrius Rimkevičius.

Kvietimas į šį tarybos posėdį su tikslia posėdžio data, laiku ir darbotvarke išsiųsti el. paštu rugsėjo 8d.

Posėdyje dalyvavo 9 nariai iš 14. Pagal LAK įstatų 6.11 punktą, posėdyje priimti sprendimai yra teisėti.

I. SVARSTYTA. Darbotvarkės tvirtinimas.

Posėdžio pirmininkas pristatė paskelbtą posėdžio darbotvarkę.

NUTARTA. Bendru nutarimu pritarti posėdžio darbotvarkės tvirtinimui.

II. SVARSTYTA. Dėl Vilniaus kordodromo

Lietuvos aeroklubo prezidentas Arūnas Gražulis pristatė informaciją apie Vilniaus miesto savivaldybės tarybos sprendimą (2024-08-28 posėdis, klausimo Nr. 105) nutraukti Vilniaus kordodromo panaudos sutartį su Lietuvos aeroklubu, reikalingas pasitarimas dėl galimų tolimesnių veiksmų.



NUTARTA. Iki Vilniaus miesto savivaldybei pradėdant kordodromo naikinimo darbus, yra leidžiama naudotis šia teritorija, todėl rugsėjo 21d. Vilniaus kordodrome Rasų g. 50A bus organizuojamas Lietuvos aviamodelių čempionatas. LASF prezidentas Marius Bliujus informavo, kad jų turimi dokumentai dėl kordodromo yra perduoti advokatams dėl galimybių apsiginti teisme, yra laukiamas verdiktas, vis dėlto situacija nėra daug žadanti. LSSF prezidentas Linas Miežlaiškis teiraujasi, kokie būtų Vilniaus kordodromo netekimo rezultatai, M. Bliujus paaiškino, kad jau dabar Lietuvos taurės varžybų etapas yra organizuojamas Lenkijoje. Gali būti svarstomas naujos aikštelės įrengimas netoli Kauno S. Dariaus ir S. Girėno aerodromo Aleksote, tačiau dėl aukštos įrengimo kainos išlieka tik teorinė galimybė.

III. SVARSTYTA. Dėl vaikų aviacinio švietimo

LAK Prezidentas pateikė informaciją apie LINEŠA vykdomą AirTech komponento (buvusi B. Oškino vaikų aviacijos akademija) vystymą, apimančią tiek sklandymą, tiek ir dronų pilotų bei inžinierių rengimą keliose Lietuvos vietovėse. Planuojama įsteigti po vieną mokymų bazę kiekvienoje Lietuvos apskrityje, kur bus mokoma konstruoti, remontuoti dronus bei juos pilotuoti.

NUTARTA. LAK palaiko šią idėją, šiuo metu vyksta įvairūs susitikimai su LR KOP, ministerijų, savivaldybių atstovais, susidomėjimas iš jų pusės yra. LAK prezidentas LINEŠA pasiūlė daryti ne tik būrelius, tačiau apgalvoti ir visą galimą dronų varžybų sistemą, tam, kad per varžybas būtų didinamas susidomėjimas.

IV. SVARSTYTA. Dėl Aviacijos įstatymo pakeitimo

LAK prezidentas informavo apie Tarybos posėdžio dieną (rugsėjo 12) įvykusį susitikimą LTSA dėl Aviacijos įstatymo pakeitimo, kuriais sporto federacijoms būtų suteikiama teisė išduoti licencijas. Susitikime LAK Prezidentas dalyvavo kartu su LPSF prezidentu Algimantu Skuodžiu.

NUTARTA. Iš LTSA pusės yra formuluojamas tikslas į Aviacijos įstatymą surašyti minimalų kiekį nuostatų, o licencijų apibrėžimus bei išdavimo tvarkas palikti savarankiškai federacijoms. ULOPF atstovas Rytis Paliulis pasisakė, kad ULOPF jau kurį laiką bendradarbiauja su LTSA, iškėlė klausimą Tarybai, kaip LTSA planuoja koordinuoti šį licencijų klausimą – ar dirbti su kiekviena federacija individualiai, ar LAK atstovaus visas federacijas centralizuotai. Arūno Gražulio teigimu, LTSA turėtų dirbti individualiai su federacijomis bei aptarti kiekvienai aktualius klausimus dėl Įstatymo pakeitimo. Taip pat jis rekomenduoja federacijoms pačioms susisiekti su LTSA atstovais dėl šio klausimo vystymo. LSSF prezidentas siūlo Aviacijos įstatyme numatyti delegavimo valstybines funkcijas. Jis pasisako ir už galimybę patiems savarankiškai vystyti šį klausimą, ir už tai, kad LAK turėtų centralizuotai bendradarbiauti su LTSA, o taip pat numatyti delegavimo funkcijas Įstatyme. Akrobatų federacijos prezidentas Algimantas Žentelis teigia, kad reikia organizuoti susitikimą su LTSA teisininkais bei jiems pateikti konkrečius planus dėl licencijavimo klausimo bei, kad teisininkai suformuluotų delegavimo funkcijas. R. Paliulis siūlo LAK vardu kreiptis į LTSA nuo visų federacijų kartu. L. Miežlaiškis pastebėjo, kad jei LAK prisiims vykdyti valstybinę funkciją, t.y. licencijavimą, tai tuo pat bus vykdomi ir EASA auditai, todėl reikia iš anksto planuoti dėl žmogaus, kuris bus atsakingas to audito metu. A. Rimkevičius paminėjo, kad turėtų būti fokusuojamasi tik į nacionalines licencijas, o EASA licencijomis ir toliau užsiims TKA.

V. SVARSTYTA. Dėl sporto veiklos sutarties šablono tvirtinimo

LAK parengė sporto veiklos sutarties šablono pakeitimo projektą. Pagrindinis pakeitimas – sutartį siūloma sudaryti nebe 1-erių, o 3-jų metų laikotarpiui. Reikia Tarybos sprendimo dėl jo tobulinimo ar tvirtinimo. Dokumentas buvo pridėtas prie pagrindinio kvietimo į LAK Tarybos posėdį 2024m. rugsėjo 12d.



NUTARTA. Marius Bliujus teigia, kad į atnaujintą sporto veiklos sutartį galima pridėti sportininko sąskaitą, tačiau kadangi sportinės licencijos yra atnaujinamos kasmet, to licencijos numerio į sutartį nereikėtų pridėti. Linas Miežlaiškis siūlo pasirašyti sutartis 3 arba 5 metams, tačiau kyla klausimas, kaip būtų sprendžiamas klausimas su NSA dėl rinktinių narių rotacijos/pasipildymo. LAK buhalterė Jolanta Romanenko teigia, kad kasmet teikiant paraiškas NSA yra prisegamos sporto veiklos sutartys; jei LAK viduje sutartis galioja 3 metus, dar nėra žinoma, ar kasmet vėl reikės pateikti visas sutartis, ar pakaks tik sutarčių sąrašo ir pridendant naujas sutartis. Į NSA sistemą sutartys buvo prikabinamos pirmą kartą. M. Bliujus tikslinasi, ar LAK finansuoja visus, kurie yra pasirašę sporto veiklos sutartis, ar nebūtinai juos siunčia į užsienį. Arūnas Gražulis patvirtino. Pagal šią sutartį sportininkas įsipareigoja vykdyti sportinę veiklą ir nepažeisti sporto kodekso, o LAK savo ruožtu įsipareigoja esant galimybei suteikti finansinę ir kt. paramą sportininkui. R. Paliulis sako, kad ULOPF rinktinė kinta kasmet, todėl juos tenkina esama vienerių metų sutarties galiojimo trukmė, tačiau kelia klausimą dėl LAK finansinių įsipareigojimų. A. Gražulis teigia, kad pagal sutarties 2.3 punktą, „LAK įsipareigoja, pagal galimybes ir atsižvelgdamas į programos finansavimą.“ L. Miežlaiškis sako, kad reikia koreguoti 2.3.1 punktą dėl sportininko įtraukimo į atitinkamos rinktinės sudėtį, nes į rinktinės sportininkai patenka tik pagal griežtus reitingus. A. Skuodžio pasiūlymu, į sutartį įtrauktas sutarties galiojimo terminas, kurį įrašo Federacija. A. Žentelis pritarė šiam pasiūlymui bei taip pat patarė nesieti sutarties su rinktinių formavimu. Nuspręsta sutarties pasirašymo metu įrašyti jos galiojimo terminą.

VI. SVARSTYTA. Dėl Lietuvos aviacijos rekordų fiksavimo ir viešinimo tvarkos aprašo

LAK parengė aviacijos rekordų fiksavimo ir viešinimo tvarkos aprašo projektą. Reikia Tarybos sprendimo dėl jo tobulinimo ar tvirtinimo. Dokumentas buvo pridėtas prie pagrindinio kvietimo į LAK Tarybos posėdį.

NUTARTA. L. Miežlaiškis pastebėjo, kad šiuo metu sporto disciplinos turi savo nuostatus ir rekordų taisykles, kurios sudarytos pagal FAI reikalavimus, todėl siūlo, kad kiekviena aviacijos sporto federacija turėtų turėti savo taisykles, aprašą, vadovaujantis FAI nustatytais taisyklėmis, ir jomis naudojantis siekti rekordų, o rekordo siekėją įpareigoti, kad jei yra pagerintas Lietuvos rekordas, reikalinga informuoti LAK, savo ruožtu LAK toliau gali organizuoti rekordo viešinimą bei apdovanojimus. A. Gražulis patvirtino, kad atitinkama Federacija informuoja LAK apie pasiektą/pagerintą rekordą, o tuo atveju, jei pasiekimas buvo Europos/Pasaulio rekordas, tuomet LAK teikia paraišką FAI. Po LOF prezidento Vytauto Sviderskio pastebėjimų dėl Federacijų taisyklių. A. Gražulis pasiūlė apibrėžti punktą „pagal Federacijos patvirtintas taisykles, jei tokios yra, arba su LAK arba Federacijos paskirtais stebėtojais“. A. Skuodžio pastebėjimu, atliktas pakeitimas dėl rekordo prašymo teikimo laiko – išbrauktos 7 dienos bei pakeista į „FAI taikomas terminas“. Išduodamas Rekordo sertifikatas būtų ant oficialaus LAK blanko bei sportininkui įteikiamas įreminas. Paminėta pastaba, kad gali būti imamas LAK nustatytas mokestis.

VII. SVARSTYTA. Dėl ASMP lėšų perskirstymo

Lietuvos kosminių modelių komandai atsisakius vyksti į pasaulio čempionatą liko nepanaudota 2051,33 eurų ASMP finansavimo. Reikia Tarybos sprendimo dėl lėšų perskirstymo bei patvirtinimo dėl jau panaudotų lėšų sporto rinktinių aprangai ir medaliams.

NUTARTA. A. Gražulio siūlymas pridėti 120eur prie Baltijos taurės sklandymo varžybų organizavimo sąskaitos už Virmano Šmato skrydį sklandytuvu; skrydis buvo padovanotas už atviros nuotolinės meteorologijos paskaitos pravedimą 2024-ųjų birželio 3d. Buhalterė J. Romanenko pastebėjo, jog yra susidaręs skirtumas dėl nepaskirstytų lėšų – 5044eur. Iš jų 1000eur skirta bendrajai aviacijai už rugsėjo pabaigoje organizuojamą lėktuvų ralį. 1878eur panaudota Lietuvos čempionatų apdovanojimams ir rinktinių marškinėliams, o taip pat paminėta, jog iki rugsėjo 30d. visi FAI 1 kat. renginiai bus pasibaigę. L. Miežlaiškis



siūlo esamą sumą padalinti federacijoms, jei per praėjusias šių metų varžybas susidarė nenumatytų išlaidų. A. Skuodis dalinai pritarė siūlymui, tačiau dėl nedidelės sumos, tenkančios kiekvienai federacijai, teigia, kad tai nėra geras sprendimas. R. Paliulis siūlo panaudoti šias lėšas sporto marketingui ir viešinimui LAK vardu. A. Gražulis siūlo dalį pinigų skirti parašiutininkams dėl prasidedančio aerodinaminio tunelio sezono, o kitą dalį panaudoti aviacijos sporto viešinimui. L. Miežlaiškis siūlo padaryti gerą vaizdinę medžiagą reklamuojant Lietuvos aeroklubą ir visus aviacinius sportus, o taip pat pabandyti susisiekti su žiniasklaida bei padaryti keletą reportažų apie aviacijos sportus Lietuvoje, šių dienų problematiką bei bendrai apie LAK veiklą.

VIII. SVARSTYTA. Dėl Lietuvos aeroklubo pozicijos kandidatų į Lietuvos tautinio olimpinio komiteto prezidento postą rinkimuose

2024m. spalio 11 d. vyks LTOK rinkiminė konferencija. Į prezidento postą kandidatuoja (ketvirtai kadencijai) dabartinė prezidentė Dalia Gudzinevičiūtė ir buvęs LTOK darbuotojas olimpinis prizinininkas, plaukikas Mindaugas Griškonis. Reikia Tarybos rekomendacijų dėl to, kurį kandidatą palaikyti.

NUTARTA. Klausimas diskusijų nesulaukė, Tarybos nariai vienbalsiai pritarė palaikyti dabartinę LTOK prezidentę Dalią Gudzinevičiūtę.

IX. SVARSTYTA. Dėl narystės LAVIA

LAK gavo žodinį LAVIA vadovo Aleksandro Nemunaičio siūlymą prisijungti prie Nacionalinės Lietuvos aviacijos asociacijos (LAVIA). Nacionalinė aviacijos asociacija LAVIA vienija Lietuvoje registruotas ir čia veikiančias aviacijos verslo paslaugas teikiančias bendroves. Šiuo metu LAVIA'os nariais yra BAA training, FL Technics, BGS, Avia AM Leasing, Klasjet, Avion Express, Kazimiero Simonavičiaus universitetas, Skylegence, Affidea, Drone Team LT ir Skybridge. LAK'o sąlyga: narystė neturi sukurti finansinių įsipareigojimų LAK'ui. Reikia Tarybos sprendimo.

NUTARTA. L. Miežlaiškis prašo patikslinimo, kodėl LAVIA kviečia LAK tapti jų nariais. A. Gražulio teigimu, šis narystės klausimas iškilo spontaniškai; taip pat, A. Nemunaitis, kaip Vilniaus miesto savivaldybės tarybos narys, turėjo tvirtą poziciją dėl Vilniaus kordodromo likimo. LAVIA paskirtis – aviacijos pramonės įstaigų asociacija. L. Miežlaiškio teigimu, kadangi tai yra pramonės asociacija, aviacijos sportas iš to naudos negautų. R. Paliulis teigia, kad LAK būtų verta įstoti į LAVIA gretas ir tokiu būdu LAK būtų arčiau aviacijos verslo įmonių, iš kurių galima būtų tikėtis paramos aviacijos sportui. A. Gražuliui apibendrinus, LAK Taryba pritaria LAK narystei LAVIA.

X. SVARSTYTA. Dėl dalyvavimo FAI generalinėje konferencijoje

Š. m. lapkričio 19-21 d. Rijade (Saudo Arabija) vyks FAI generalinė konferencija. Numatoma, kad konferencijoje vienu FAI viceprezidentų bus išrinktas LAK prezidentas A. Gražulis. Taip pat jos metu bus paskelbtas šių metų FAI Phoenix prizo laimėtojas – B. Ivanauskas. Siūloma į ją siųsti A. Gražulį, dalyvavimo išlaidas (dalyvio mokestis – 595 USD, kelionės išlaidos – iki 200 eurų, viza – 117 USD, apgyvendinimo išlaidos – iki 250 eurų) padengiant iš LTOK skirtų lėšų sporto federacijų veiklos plėtrai (LAK rezervo lėšos, viso – iki 1100 eurų).

NUTARTA. ULOPF pasisako už, nes Lietuva turi būti matoma tarptautiniame (FAI) lygmenyje. Bendru sutarimu pritaria.

XI. SVARSTYTA. Kiti klausimai

NUTARTA. LAK Tarybos nariai informuoti apie Valstybinėje aviacijos saugos komisijos posėdyje aptartą klausimą apie Valstybinę aviacijos saugumo programą pagal ICAO Annex 19. Aptartas Klaipėdos aerodromo



klausimas – 2026 m. baigiasi Vakarų medienos grupės įsipareigojimas išlaikyti aviacinę veiklą aerodrome, yra siūlomas variantas aerodromo nenaikinti, o jį iškelti į kitą Klaipėdos rajono vietą (planuojama vieta – pietinėje Klaipėdos rajono dalyje). M. Bliujus iškėlė klausimą pasvarstyti apie minimalų finansavimo skyrimą nuo LAK viešinimo projektams nuo kitų metų. A. Gražulis pasiūlė Lietuvoje vykstančių varžybų metu organizatoriams pakviesti bent vietinę spaudą aviacijos sporto garsinimui bei pranešimams apie vykstančias varžybas.

Pirmininkas

Arūnas Gražulis

Sekretorė

Elzė Maslauskaitė